planejamento de operações de segurança e investigações; supervisionar e executar missões de caráter 
sigiloso; participar da execução das medidas de segurança orgânica, bem como desempenhar outras 
atividades, semelhantes ou destinadas a apoiar o órgão na consecução dos seus fins. 

R$ 10.058,56 (dez mil, cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos)
termos da legislação em vigor, eventualmente o delegado de polícia poderá receber outras vantagens 
financeiras decorres de promoção, progressão, serviço extraordinário, indenização suplementar de escal
operacional, indenização para aquisição de uniforme, gratificação de acúmulo de titularidade, gratificação de

[...]

rições para o Concurso Público para provimento do cargo serão realizadas 
internet. Não serão aceitas inscrições efetuadas de forma diversa da estabelecida neste item.

horário e o período provável para a realização das inscrições será
do presente Edital, observado o horário oficial de Brasília/DF

inscrição é de R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais).

O(a) candidato(a) deverá declarar, na solicitação de inscrição, que tem ciência e aceita que, caso 
aprovado, deverá entregar os documentos exigidos para matrícula por ocasião da convocação para o Curso 
de Formação Profissional, assim como os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos para o cargo no

[...]

O Exame de Aptidão Física aferirá a aptidão e a capacidade do candidato para suportar física e 
organicamente as exigências das atribuições do cargo e consistirá teste físico 

Tabela 5 
Corrida de resistência 

ÍNDICE MÍNIMO TEMPO MÁXIMO

2.000 (dois mil) metros 15 

2.400 (dois mil e quatrocentos) metros 15 

Quando considerado INAPTO no teste físico, o candidato será automaticamente eliminado do 

O candidato deverá comparecer no local do exame com trajes adequados 
bermuda ou calção próprios para prática esportiva.  

A critério do INSTITUTO ACESSO, a prova será realizada independentement